Idem Dominus Archiepiscorpus rogat (noluit enim propter periculum 
scribere), quo Maiestas Caesarea dignetur tandem nego ti o Polonico cle­
menter subvenire, vtres enim trepillare fere omnium. 

Fertur certa fama, quod Bathori ex Warsovia conclusis Comitiis velit 
proficisci in Tykotshdn et propter hanc causam Reginam ex Cracovia ci­
tasse Warsoviam. Qui propediem expectabantur. Tempus autem eius 
discessus nescitur. Lyttuani inter aJ.ios articulos petunt Volingiam z> et 
Podlachiam iterum ad Lyttuaniam transferri et restitui. 

Item quod Regina omnia, quae de mortuo fratre habuit, ,cedat et 
Lyttuanis restituat. 

Dominus Belski hoc memorare iussit, sperat enim Littuanos non iura­
turos, cum d) isti articuli non possint habere locum, idque studio credit 
lusuros. 

Item fertur Wayvodam Podoliae cum Czakowsky et Zeczinowski vene 
convenire illosque huius negotii finem expectaturos cum suis militibus 
in favorem Caesareae Maiestatis et Dominus Mathiowsky et Dominus 
Bogus habent nobilem servitorem Warsoviae expectantem, quod Dominus 
Belzki 1.) si t facturus idem, et ipsos sequituros. 

Germani omnes non proprias domos habentes Warsoviae sunt licen­
tiati et expulsi ex civitate et Regno, quorum plurimi in itinere mihi 
obviam cl venire. 

- 135-

Estque interdicta moneta Suae Maiestatis Caesareae, ut puta grossi 
Bohemi. 

Bathori met et fere omnes in Regno valde timent Dominum Laski, 
imo plus quam omnes alios inimicos. 

Idem Dominus Laski ab omnibus nobilibus valde diligitur et magni 
estimatur. Itaque nullus tantum efficere poterit ac ipse. 

Warsoviae fama spargebatur ipsum cum magno exercitu congregato 
Craccoviam petere, de qua re Reginam solicitam Bathorium certiorem 
fecisse uno die et cursoribus. 

Undecunque expectant Suam Maiestatem Caesaream: adversarii et 
partes Suae Maiestatis, illi timentes et trepidantes, alii vero adventum 
optantes, estque publica vox et fama inter villanos Suam Maiestatem 
Caesaream saluta messe cum exercitu venturam in Regnum. 

Prussi nondum miserunt, nec creditur illos missuros Warsovienses.z> 
Expectabantur autem Littuanorum nuncii, ferebatur petituri subsidium a 
Bathori contra Moscum. 

Questa volta il Signor Lasco per sua gratia m'ha fatto parte della 
copia di questi soprascritti avvisi di Polonia venuti hoggi che si man­
dano.fl 

a) in ms. redeunti 
b) in ms. toto 
c) in ms. facti 
d) cum in ms. bis scriptum occurrit. 

Ignotus 
ad rei memoriam 

e) in ms. obivo 
f) haec adnotatio italica alia manu scripta 

est. 

zl sic in ms. 

N. 61. 

s.l. [1577]. 

genealogia in linea recta Stephani regis Poloniae. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 177. 

Nicolaus Vaivoda Transilvaniae, filius Mauritii di z> Merrezhida, de 
genere proprio oriundus. Duxit in uxorem filiam Moys ex genere Regis 
Ladislai. 

Qui genuit Mauritium, qui Annam, consortem Ioannis, filii Brictii 
de Bathor. Qui Ladislaum, qui Stani.slaum, qui Stephanum, qui Ioannem, 
qui Ladislaum et Ioannem, qui Nicolaum, qui Stephanum Vaivodam 
Transilvaniae, qui Stephanum Vaivodiam Transilvaniae, nunc Regem Po­
loniae, et Christophorum, natu maiorem fratrem, nunc quoque Transil­
vaniae Vaivodam, qui habet filium Sigismundum annorum quinque et 
duas filias. 

el sic in ms. 
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Ignotus 
ignoto 

N. 62. 

Cracoviae, 7.IX.1577. 

de rebus militaribus; de progressibus Moscorum in Livonia; de Tartaris. 

(''Avviso") 

A.M.F. F. 493, f. 178. 

Di Cracovia de 7 di Settembre 1577. 
El Re di Pollonia non haveva potuto sino a quel giorno far profitto 

alcuno, et essendosi messo all'espugnatione della lanterna, la trovava 
rispetto al sito impresa molto difficile et dura, et in uno assalto, che 
haveva dato, et in più scaramuccie n'era sempre andato con il peggio. 

Il Mosca, si diceva che in Livonia facesse gran motivi, et che i Li· 
tuani ne temessino gvandemente. 

Dicevasi anchora che i Tartari venissin via in gran numero ai danl'lli 
della Pollonia; le quali voci potrebbono forse causare che se i Dantiscani 
volessino condescendere a qualche partito, che il Re ci havesse l'honor 
suo che facilmente si potesse venire a qualche compositione. 

Stephanus rex Poloniae 
universis 

N. 63. 

concessiones civitati Gedanensi jactae. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 179-182. 

Mariemburgi, 12.XII.1577. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, necnon 
terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Syradiae, Lenciciae, Cuiaviae, Rusciae, 
Prusciae, Masoviae, Samogitiae ac Culmensis Elbing, Pomeraniae, Chio­
viae, Podlachiae, Liwoniae etc. Dominus, necnon Transilvaniae Princeps. 

Significamus praesentibus litteris nostris quorum interest universis 
et singulis, quia nos ad intercessionem Illustrissimorum Electorum ac 
Principum Sacri Romani Imperii, videlicet Illustrissimi Principis Domini 
Augusti Ducis Saxoniae, Sacri Romani Imperii al Arcimarsalci et Erectoris 
Landgraviae Turingiae, Marchionis Misniae et Burgravii Magdeburgensis, 
per Magnificos et Generosos Abraham Bock in Polach et Cliffausen et 
Andream Pauli, Iuris Consultum; item Illustrissimi Principis Domini 
Iohannis Georgii Marchionis Brandeburgensis, Sacri Romani Imperii Ar· 
chicamerarii et Electoris ac in Prussia Stetinensi, Pomeraniae, Casuba­
rum, Vandalorum necnon in Sylesia Crosnensi Ducis, Burgravii Norim· 
bergensis et Principis Rugiae, per Magnificos ac Generosos Abrahamum 
a. Gronemberg, Commendatorem in Lagow et Proprincipem Ducatus 
Crosnae, ac Christoforum Meiemburg; Illustrissimi et Reverendissimi 
Principis Domini Ioachimi Friderici, Primatus et Archiepiscopatus Magde· 
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burgensis Postulati Administratoris, Marchionis Brandeburgensis ac in 
Pruscia Stetinensi, Pomeraniae, Casubarum necnon in Silesia Crosnensi 
Ducis, Burgravii Norimbergensis et Principis Rugiae, per Magnificum 
Ottonem a Kamen Cracoviensi, item Illustrissimi Principis Domini Georgii 
Friderici Marchionis Brandeburgensis ac in Prussia Stetinensi Pomeraniae, 
Casubarum ad Sclavorum necnon in Silesia Carnoviae etc. Ducis, Bur­
gravii Norimbergensis ac Rugiae Principis, per Magnificos ac Generosos 
Wilhelmum Baronem ab Heideck, Ioannem Paulum a Stemburg de Skma, 
Praefectum Curiensem, Georgium a Wambah in Utfelt, Casparum Pratne­
rum, Iuris Utriusque Doctorem; item Illustrissimi Principis Domini Lu­
dovici Ducis Wirtembergensis et Tekensis, Comitis Montii Beliardi, per 
Magnificum Albertum Comitem in Lewenstain, Dominum in Sarpffnek; 
item Illustrissimorum Principum Dominorum Gulielmi Ludovici Philippi 
et Georgii fratrum, Landgraviorum Hessiae, Comitum in Caczlemburgen, 
Diecz, Zygenhey et Hidda, per Magnificos et Generosos Burchardum a 
Calemburg, Nicolaum Theophilum, Iuris Utriusque Doctorem; item Illu­
strissimorum Principum Dominorum Iohannis Friderici et Hernesti Lu­
dovici fratrum, Ducum Stetinensium, Pomeranorum, Casubarum Vanda­
lorumque, Principum Rugiae necnon Comitum Gurkoviae, per Magnificos 
ac Generosos Theslensem Claifrindamen, Capitaneum Statinensem z> et 
Belgardensem, ac Ioachimum Hegerum, Iuris Utriusque Doctorem, pro 
civitate Gedanensi ad nos factam, ut remissis superioris temporis offensis 
eos in gratiam nostram recipere dignaremur, tanquam caeteros, et subdi­
torum nostrorum predictam civitatem ac eius magistratus, cives et incolas 
quosvis colonosque in gratiam ac sub nostram subiectionem et fidem 
initenda non veteri, quod ad terras Prusciae et per consequens civitatem 
Gedanensem tanquam Rex Poloniae electus et coronatus habemus, quod 
salvum et integrum manere perpetuo volumus, susoipimus, suscipimusque 
previdentibus conditionibus, modo ad rationem offensae temporis proxi­
me superioribus z> accomodatis intervenientibus, ad quas si civitas ipsa 
per internuncios ac plenipotentes suos Constantinum Ferberum Procon­
sulem, Georgium Rosahagium Consulem, Henricum Lenche, Iuris Utrius­
que Doctorem et Sindicum, Rainheldi Cleinfelt, Seniorem Scabinorum, 
et Iohannem Newche, Magistrum Quartarum praedictae civitatis Geda­
nensis, obstrinxit; quae quidem conditiones sequuntur. 

Quod veniam deprecaturi sunt iuxta formulam conceptam. 
Quod protestanda sua debita erga nos subiectione et obedientia nobis 

200 millia florenorum Polonicalium, quemlibet pro 30 grossis b> compu­
tandum, exolvere tenentur intra quinquenium pensionibus equalibus. Ut 
scilicet pro festo proximo Divi Michaelis anni primi 1578 40 millia flore­
norum Polonicalium, sequentibus vero annis deinceps per 40 millia itidem 
florenorum pro quolibet festo Divi Iohannis Baptistae, sine una dilatione 
aut excusatione, realiter et in efectu nobis solvere et in tesaurum nostrum 
inferre teneantur. 

Quod iuramentum itidem fidei nobis sine ulla dilatione in manibus 
comisariorum nostrorum prestabunt, iuxta formulam iusiurandi civita­
tum Prusciae, a divo Alexandro Rege in statuta Regni relatam. 

Deinceps vero quam primum militem dimittere et pacatam reddere 
civitatem teneantur. 

Ratione c> fabricae Olivensis monasterii 20 millia florenorum Poloni­
calium, quemque annis primis pro quolibet festo Pascatis aequis pensio­
nibus per quatuor millia florenorum pro qualibet pensione, incipiendo 
a festo Pascatis proxime futuro irJ. anno 1578, pro quo primam pensionem 
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quatuor millia florenorum exolvere et eodem diae z) annis subsequentibus 
eandem pecuniam realiter et in efectu ad manus mandatarii Regie Maiesta­
tis nummerabitur.z> 

Stationes et anuam pecuniam in signum supremi dominii dari soli­
tam, iuxta enim veterum privilegiorum consuetudinem suis temporibus 
deinceps exolvent. 

De debitis vero ipsorum, quae d) sibi a Regno deberi pretendunt, in 
Comitiis Regni proxime e) futuris deliberabimus. Nos vero pure et bene­
vole ac ex gratia et clementia nostra illa, quae infrascripta sunt, illis 
promisimus et concessimus. 

Ac in primis omnem offensam illis tam nostro quam Regni nostri 
nominibus remisimus decretumque proscriptionis contra eos promulga­
tum abolevimus, prout ipsa abolitio sub sigillo Regni nostri aedita z) 
latius in se continet. 

Privilegia itidem ac iura omnia ipsorum vigore iusiurandi nostri, 
Cracoviae in coroniatione nostra prestiti, quod etiam iuramentum ad 
terras nostras Prusciae et sic ad civttatem Gedanensem se extendit, literis 
nostris autenticis ipsis a nobis datis roboravimus et confirmavimus. 

De usu etiam libero religionis Augustanae specialibus literis nostris, 
inhaerendo confederationi publicae, illis eruimus, quod omnes supra­
scriptas literas tenere, servare et adimplere in omnibus illorum punctis, 
conditionibus ac clausulis promittimus ac verbo nostro regio pollicemur. 

Preterea vero hanc i:psis gratiam facimus, ut ipsis omnia damna, 
bonis nostris ac subditorum nostrorum ipsorumve personis proximo 
tumultu illata, preter tamen debita et merces ac res apud eos ante tumul­
tum belli depositas, clementer remittamus et condonemus, neque hoc 
nomine quemquam eorum iuris aut facti via, tam ab instigatore nostro 
quam a quibusvis subditorum nostrorum, molestari patiamur. Quinimo 
eos evincere et eliberare tenebimur et erimus adstricti, excepto tamen 
monasterio Olivensi, ratione cuius pecuniam supranominatam exolvere 
tenebuntur modo suprascripto. Cum vero sub tempus superioris offense 
bona ipsorum quedam confiscaverimus, prdmum ea, quae sunt immobilia, 
tam publica quam privata, ubicunque locorum sita, ab hac confiscatione 
libera o esse pronunciavimus et decrevimus. Nec quemquam prete·stu z> 
quarumvis g) literarum ac concessionum nostrarum eos ab eorum posses­
sione repellere debere statuimus. Mobilium vero bonorum ac etiam deb!i.­
torum confiscatorum non maiorem 30 millibus florenorum monetae et 
nummi hl Polonicalis summam fore declaramus et predictum confisca­
tionis cathalogum sub init.ium conventus Regni illis aedi z) mandabimus, 
ita ut ea, quae illo continebuntur, rata habeant. Hec tamen summa omnium 
collecta 30 millia non exuperet. Quod si ve·ro aliquid exuperaverit, ad z> 
tunc civitatem ipsam et cives ac incolas eius non afficiet, neque eos hoc 
nomine indemnes reducat. Quod si autem aliquorum extra authoritatem 
nostram a quibusvis mag.istratibus vel privatis confiscatio facta fuerit, 
id uti per se nullum robur habet, ita ea tamen civitati vel eius incolis, 
quorum interest, piane restituì debet. Omnes etiam sententias, decreta, 
edicta, concessiones et sequestrationes nostras, aresta aut privilegia, 
quae in preiuditium civitatis illius aut locorum ad eam quomodolibet 
pertinentium, vel personarum, tam publicarum quam privatarum, sub 
eum tumultum forte promulgata sunt, extra tamen donationes bonorum 
mobilium et debitorum confiscatorum, summa florenorum 30 millium 
supranominatorum comprehensorum, anichilamus et laxamus, ita ut 
omnis civitatis et privatorum actiones, quae ad aulam nostram per apella-
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tionem aut alio quovis modo devolutae sunt, ve! in aliis provinciis il Re­
gno nostro contentis adhuc pendent, partibus salvae sint et integrae 
hiisque terminis maneant, quibus ante coronationem nostram erant. 
Omnia, quae interea acta vel intentata, irrita sint et nullum efectum 
habeant. 

Quod si qui sunt civium illorum, qui bona terestria habeant, nec 
tempore huius tumultus investituram illorum bonorum a nobis postula­
verunt, aut servitia debita prestiterunt, bona ipsa ob eam causam non 
amittenda, sed et il ea per k) clementiam ipsam hoc ipso restituuntur.Il 
Militi vero conductitio mJ et omnibus illis, qui interea civitatem illam ope, 
consilio, auxilio quodquod iuverint, cuiuscunque sint generis vel quali­
tatis, nulla deinceps molestia aut preiuditium n l propterea creabitur. In o) 

militem etiam discedentem nullum discrimen vel iniuria P l adferetur, et 
si qui fortassis fuerint ex subditis nostris, qui civitati personaliter mili­
taverunt vel ei studio et benevolentia vel quocunque oficiorum genere 
comodarunt, nulla hiis propterea vel ipsorum bonis et facultatibus mo­
lestia, dificultas aut q) periculum exhibebitur. Quum vero supradicta ci­
vitas no bis libellum quendam no bis z) obtulisset earum rerum, quibus se 
gravari dicebat contra iura ac privilegia sua, quarum rerum potissime ad 
acta comisariorum, a divo Sigismundo Augusto, antecessore nostro, ad 
eam civitatem missorum, ac item ad conventum Regni constitutiones 
pertinerent, ea gravamina a nobis diferentur ad conventum omnium 
terrarum Regni. Ad quem conventum advocati sunt iam consiliarii Pru­
sciae, quoque adhibebunturque zl huic deliberationi de gravaminibus. Et 
quecunque iniuste et illegitime irrogata fuisse liquebit, de consilio Sena­
torum tollemus. Eodem modo negotium portorii ad eundem r) conven­
tum difertur. 

Cum vero civitas quedam de ingressus nostri in urbem ratione sup­
plicando nobis proposuisset, noluimus nobis ea iure prescribi, cum ea 
arbitrio antecessorum nostrorum fuerit. Quando autem ingredi volue­
rimus, securitati civitatis, ut antecessores nostri fecerunt, authoritate 
nostra prospiciemus. 

Haec igitur suprascripta praefatae civitati Gedanensi pure, benevole 
ac ex gratia et clementia nostra concessimus et indulsimus ea, quae ad 
omnium, quorum interest, notitiam deducimus mandantes, ut, prout ad 
quemque spectare poterunt, ea observent et adimpleant. Predicta vero 
etiam civitas ad superiora pro parte sua realiter et in efectu prestanda 
et a.dimplenda obligata et adstricta erit. 

In cuius rei fidem praesentes literas manu propria subscripsimus et 
sigillo Regni nostri communiri iussimus. Actum et datum Marienburgi 
diae n 12 mensis Decembris anno Domini 1577, Regni vero nostri anno 
secundo, presentibus prefatorum Illustrissimorum et Illustrium Electo­
rum s) et Principum Germaniae supra.dictis Oratoribus atque t) Magnificis, 
Generosis ac Venerabilibus Petro Dunin Wolsky, Episcopo Plocensi et 
Regni nostri Cancellarlo, Ioanne Coczka a Stemberg, Palatino Sandomi­
riensi, ac Mariemburgensi, Pucensi, Darsaviensi Capitaneo, Eustachio Vo­
lowicz, Castellano Trocensi, Magni Ducatus Litwaniae Vicecancellario et 
Brescensi in Litwania Cobrinensique Capit.aneo, Petro de Potulicze Pala­
tino Plocensi, Ioanne a Sborow Castellano Gneznensi et exercituum cu­
riae nostrae praefecto ac Odolaniensi Capitaneo, Michaeli Mischa de 
Varkovia, Castellano Voliniae, Andrea Firli de Dombrowicza, Castellano 
Lublinensi et Capitaneo Sandomiriensi, Ioanne Samouizky zl de Sa­
mouizc,'l Regni nostri Vicecancellario ac Belzensi, Gneznensi, Zamehensi 
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Capitaneo, Hieronimo Camite a Rosrasoff, Plocensi Vratislaviensique Pre­
posito et Regni nostri Secretario Maiori, Gasparo Chieskaff, Abbate 
Olivensi, Ioanne Borukowzky, Preposito Lenciciensi, Decano Varsoviensi, 
Canonico Cracoviensi, Laurentio Gozliczky, Cantore Plocensi, Decano Chi­
licensi et Cracoviensi, Sandomiriensi Canonico, Andrea Patritio Nidieczky, 
Archidiacono Vilnensi, Custode Varsoviensi, Canonico Sandomiriensi, 
Ioanne Demetrio Solikowsky, Scolastico Lencicdensi, Iacobo Uldriczky, 
Cracoviensi Varsoviensique Canonico, Mathia Kochensky, Archidiacono 
Mednicensi, Canonico Cracoviensi, Paulo Zaionzkowsky, Canonico Holo­
monicensi, Consiliariis et Secretariis nostris, aliisque quam plurimis 
Secretariis, Dignitariis, Officialibus et Aulicis nostris, sincere devotis et 
fidelibus nobis dilectis. Datum per manus prefati Magnifici Domini Ioan­
nis Samowizky zl de Samowiw, Regni nostri Vicecancellarii. 

al in ms. verbum: Imperli deest. 

bl in ms. grossos 
c) in ms. Rationi 
d) in ms. qui 
el in ms. proxima 
!) in ms. liberam 
g) in ms. quorumvis 
h) in ms. numeri 
!) sequitur expunctum verbum: nostris 
jl in ms. ad 
k) in ms. pro 

D in ms. correctum ex: restitutuuntur 

Ignotus 
ad rei memoriam 

m) in ms. conductitia 
n) in ms. preiuditio 
o) verbumG in deest in ms. 

p) in ms. iniuriam 
q) verbum: aut suprascriptum est pro ex· 

puncto: ve! 
r) in ms. eodem 
s) verbum: Electorum in ms. bis scriptum 

legitur. 

t) sequitur verbum ab destructionem chartae 
illegibile. 

z) sic in ms. 

N. 64. 

[Cracoviae, post 6.VI.1608]. 

de reconciliatione palatini Cracoviensis [Nicolai Zebrzydowski] cum rege 
Poloniae [Sigismundo III]. 
( Exempl. * >) 

A.M.F. F. 4293, f. 186-188. 

Actus receptionis in gratiam Sacrae Regiae Maiestatis Domini Pala­
tini Cracoviensis in convocatione Cracoviensi die 6 !unii. 

Postquam Dominus Palatinus Cracoviensis magno curo numero ordi­
nis equestris Mogilam venit, id unice curavit, ut simul curo eo praesertim 
principaliores culpam suam deprecentur. Verum salurn tantum venire in 
crastino concessum et sequaces eius in aliud tempus dilati. Petiit se pri­
vatim coram Senatoribus audiri. At et hoc denegatum est et nonnisi 
publice fieri decretum. Itaque pro termino sibi praefixo se personaliter 
sistendo, non ivit recta per civitatem, sed per vallum civitatis ad portam 
Castrensem et descendit ad hospitium Domini Palatini Kiioviensis, quero 
domi non invenit. Nullus ei obviam processit non modo Senatorum, sed 
ne aulicorum quidem. Subito itaque eundum illi erat ad arcem, ubi sessio 
Dominorum Senatorum Regni celebrabatur, cui Sacra Regia Maiestas 
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praefuit, et iuxta verba sibi in scripto per Dominos Senatores a) data 
sermonem fecit talem: 

Serenissima Regia Maiestas. Hi omnes praeteriti motus, qui per me 
caepti et hucusque continuati sunt, non processerunt ex malevolentia 
aliqua erga Serenissimam Maiestatem Vestram, pro cuius dignitate vitam 
ego meam semper profundere paratus fui, verum ex opinione mea, quasi 
per Serenissimam Maiestatem Vestram in aliquibus satisfieri Reipublicae 
non deberet. Verum quoniam nec Domini Senatores, nec tam magnus 
numerus ordinis equestris ad hoc usque tempus quidquam nocivum de­
prehendit, ego eorum sententiam complexus omnes meos motus et ser­
mones, quos hucusque eo nomine feci, in partem reiicio et precor Sere­
nissimam Maiestatem Vestram Regiam, dignetur eam opinionem meam, 
in qua tandiu haesi, et alia omnia mihi gratiose condonare ac me in 
gratiam suam recipere. Ego vero, seposito et neglecto instituto meo et 
renunciatione obedientiae, integram fidem et servitia mea Serenissimae 
Maiestati Vestrae, tanquam Domino meo, vere et syncere devoveo, quae 
fideliter semper volo praestare. Et non solum me ipsum offero pro fideli 
subdito, verum et aliis autor esse volo, ut regimine Serenissimae Maiesta­
tis Vestrae, iure communi et Comitiis se contentent. 

Et quoniam per renunciationem obedientiae factam vinculum fidei 
Serenissimae Maiestati Vestrae debitae venit in dubium, ideo reassumen­
do meum illud prius iuramentum, fidem,hl obedientiam et subiectionem,cJ 
quae prius debui et praestiti, de novo eadem Serenissimae Maiestati 
Vestrae me debere agnosco et defero, dans et daturus semper operam, 
ut omnem offensam erga me conceptam Serenissima Maiestas Vestra ex 
animo deponat et me in gratia sua habere dignetur. 

Ad quem sermonem Domini Palatini Cracoviensis Illustrissimus et 
Reverendissimus Dominus Cancellarius Regni nomine Serenissimae Re­
giae Maiestatis et Dominorum Senatorum, praehabita intra se communi 
deliberatione, ibidem in continenti respondit Domino Palatino Cracoviensi: 

Non potest non esse acerba Sacrae Regiae Maiestati mentio haec 
praeteritorum Reipublicae mot.uum et tempestatum, quae qualem qua­
lem causam habuerint, quoniam tam violentum nobis omnibus et com­
munì patriae periculum J) attulere, et dignitas inde Serenissimae Regiae 
Maiestatis violata, authoritas Senatus depressa, iura et consuetudines 
patriae perturbatae, incomparabilis libertas ineffrenabili licentia summum 
in discrimen adducta, integritas et salus Reipublicae debilitata, fides et 
constantia gentis nostrae erga Dominos suos apud omnes nationes sem­
per praedicata in contrariam venit existimationem, non possunt haec, 
inquam, non summe afficere tam Serenissimam Regiam Maiestatem, 
quam quemlibet patriae verum civem et amatorem. Si forte ad tale insti­
tutum et opinionem causae aliquae manebant,el cur id fidei Senatus con­
creditum non est? Cur in Comitiis nulla facta mentio? Cur censurae et 
iudicio eorum, quibus id de iure competit, committi non debuit? Cur 
communis via et modus est neglectus? Quoniam plus tribuere privatae 
opinioni, quam communi omnium sententiae placuit. Auxit id non medio­
criter dolorem Serenissimae Regiae Maiestatis, cui Rex Regum huius 
Reipublicae regimen per liberam statuum electionem dare dignatus est. 
Quod diligentius secum ipse perpendendo officium suum, nihil tale inve­
nire potuit, quo ex persona sua talibus causa daretur, ut nimirum ex 
fundamentis Republica commota contra Serenissimam Regiam Maiesta­
tem, qui semper ad eum propensam se praebuit, vi procedere opus fuerit 
et hominibus variis praetextibus implicatis occasio dari ad eos, quos 
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vidimus et patria nostra magno suo exitio sensit, tumultus. Quae omnia 
quod iam Dominatio Vestra advertat, nec taliter acta probat, circa iura 
patriae et regimen Serenissimae Regiae Maiestatis restare se offert, 
fidem semel datam et iuramento obstrictam hac reconciliatione et cura 
gratiae Serenissimae Regiae Maiestatis obtinendae confirmat. Gratiose 
id Serenissima Maiestas Regia tanquam is, qui non tam suam privatam 
offensam, quam salutem integritatemque Reipublicae perpendit, accipere 
dignatur et omnes praeteritos progressus oblivioni tradendo in gratiam 
suam Dominationem Vestram recipit, persuasus, quod eandem fidem et 
propensionem, quam antea praestitit, ei sit in posterum Dominatio Vestra 
servatura. Et interim Dominum Deum precatur, ut ex misericordiae suae 
fonte post eam pro communibus peccatis poenam pacatiora tempora 
reddat, ad pacem et mutuum amorem omnes adducat atque Rempubli­
cam hanc regiminis sU!i. tempore omnibus ornamentis augeat. 

Postquam Dominus Palatinus Cracoviensis manum Serenissimae Re­
giae Maiestatis osculatus salutavit et pedes complexus, talem ad Domi­
nos Senatores sermonem fecit: 

Illustrissimi Domini Senatores. Habebam id in votis, ut iam pridem 
me in medium vestri sisterem, verum certae causae impedimento mihi 
fuerunt, quo rogo, ne ullam offensam incurram. Quemadmodum antea 
obtuli et pollicitus sum me vene stare iudicio et arbdtramento Domina­
tionum Vestrarum et authoritate Senatorum, hanc eandem voluntatem 
meam declaro. Feci id, quod mihi in scripto obtulerunt Dominationes 
Vestrae, aliisque conditionibus me satisfacturum promitto. Quod vero 
Dominationes Vestrae scire desiderant, num P'raeter ea, quorum noticiam 
sive oretenus, sive scripto, sive privatim, sive publice hominibus fecerim, 
aliquid amplius sciam, ita id declaro: me nihiJ. P'lus scire, quamquam z> et 
id quod feci et loquutus sum secundum opdnionem meam. Deus est mihi 
testis, qui iudicaturus est vivos et mortuos, qui novit abscondita cordis. 
Iam vero nihil aliud cogito et nihil magis est mihi cordi, quam ut paca­
tam redderem z) perturbatam patriam nostram. Et rogo, ut Dominationes 
Vestrae fraterne mihi condonent, si quid contra intentionem meam est 
factum. 

Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Leopo­
liensis respondit nomine Dominorum Senatorum: 

Imbecilla valetudo Serenissdmae Regiae Maiestatis, Domini nostri o 
clementissimi, non patitur nos uti longis sermonibus, nec eloquentiae 
meae tanta vis est, ut id, quod mente concepi, ore exprimere valeam. 
Optasset quisque nostrum alia ex causa declarare suam propensionem 
et amorem fraternum erga Dominationem Vestram. Pro eo coetu, qui 
hic praesens est, et aliis, qui absunt, curam fecimus et auxilio esse vo­
luimus, ut possint recipi in gratiam regiam, quemadmodum Dominatio 
Vestra recepta est. Verum et iis nihil obstabit, quando ipsimet voluerint. 
Quam curam nostram non dubitamus gratam esse Dominationi Vestrae, 
et vicissim daturum operam, ut ad pristinum statum et veram pacem 
haec Respublica nostra perveniat. Et licet propter has turbas et motus 
non solum in bonis, sed in vita multi maxima damna subierint, nihilo­
minus iis relictis propter bonum pacis maluimus semper Sacram Regiam 
Maiestatem nostris pacatis consiliis ad clementiam potius, quam severi­
tatem ducere. Gratias igitur habemus Regi Domino nostro, quod offensas 
omnes, quas habuit, licet graves fuerint, ad intercessionem nostram ex 
animo deponit,g> eam moderationem animi regalis, quae in Principe quo­
libet laudabilis est, apud Deum meritoriam futuram sperantes. 
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Postea insinuatum est Reverendissimo Domino Archiepiscopo nomine 
Serenissimae Regiae Maiestatis, quod talem h) declarationem in proxime 
futuris Comitiis i) facere et iterare tenebitur et aliis conditionibus sibi 
in scripto datis satisfaciet. Subiunxit hoc etiam Reverendissimus Domi­
nus Archiepiscopus: 

Gratum et id nobis est, quod supra ea, quae divulgavit Dominatio 
Vestra scripto et verbis de practicis, de absoluto dominio et aliis rebus, 
quae eas turbas in Regno excitarunt, nihil amplius se scire declaravit. 

Absoluto eo actu ivit Dominus Palatinus ad Suam Reginalem Maiesta­
tem et Infantem Principem, postea ad hospitium discessit. 

a) in ms. sequitur expunctum verbum: slbi 
b) sequitur expunctum: et 
c) verbum: subiectionem supra lineam scrip· 

tum legitur. 

d) periculum supra lineam scriptum est. 

e) in ms. monebant 
O hic supra lineam : seorsim 

g) sequuntur expuncta verba: et ea 

h) ex alio verbo correctum, probabiliter ex: 
similem 

i) sequitur expunctum verbum: declarare 
z) sic in ms. 

') Similem descriptionem eiusdem actus cfr. 
El. ad Font. Ed. XXIII, N. 208. 

N. 65. 

Ioannes Zamoyski 
ad rei memoriam 
laudes post obitum regis Poloniae Stephani. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 189-190. 

s.l. [post 12.XII.1586]. 

Stephano Poloniae Regi, victori, triumphatori, pio patri patriae, 
Ioannes de Zamosczio, Cancellarius et Summus Dux Exercituum Regni, 
pro vita, qua.m saluti gloriaeque al eius omnibus bellis periculisque devo­
verat, Deo, non se, ita volente superstes has lacrymas cum Griselidi 
Batorea, uxore sua, Regi, patrono affinique suo reddit. 

Viveres, Stephane, maxime viveres. 
Nec Polonia Ungariaque ac 
Nomen christianum lugeret, 
Nec improbi barbari gauderent. 
Sed vicit Deus, haud solido extùtabunt gaudio. 
Stephanus Magnus Rex Poloniae Magnusque Dux Litwaniae, Princeps 

Transylvaniae, victor, triumphator, pater patriae, Stephano Pallatino Ca­
therinaque Telegdia natus anno MDXXXIII V Calendas Octobris, vixit 
MDLXXXVII z) Idibus Decembris, regnavit annos decem, menses VII, 
dies XII. 

Iuditia constituit, Livonia.m Poloniamque provintias recepit, fines 
Litwaniae latissimo Vielissiensi agro adiecto protullit,z> perterritis Mech­
mete primum ac deinde Aschlom choreis.zl 
Tartarorum Chanis. 

Podolia.m pacatiorem cultioremque reddidit, Amuratem Turoarum 
Imperatorem, ut Tartaro pacem legatione missa peteret, et Bondena a 
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Cosakis deleta nil moveret novaque castella fini bus imponi pateretur, 
opinione virtutis permovit continuitque. 

Stipendium maius, transit imperi.um ineunti Sigismundo filio, fill.o 
impuberi.bl Imponere mollientem deterruit. 

Ianculam, Valacbiae Regulum, ob iniurias, quas viainae nobilitati 
intulerat, deiicere adegit. Tbesauros, qui cum ipso Valacbo in potestatem 
suam venerant, repetentem sp!revit. Omnium Regum, Principum ac po­
pulorum nationumque cum ora in se convertisset, maiora pro Republica 
et Re Cbristiana animo agitans ac inprimis Moscboviam Poloniae Litua­
niaeque aggregare studens, sexta die subito extinctus est. O mors invida, 
non extinxisti c) virtutem Batoream. Immortalis est.